[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.08.2009                                                              №1310
г.Курганинск
Об утверждении административного регламента

отдела муниципального заказа администрации

муниципального образования Курганинский район

по исполнению муниципальной функции
«По размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Курганинского района»
В соответствии с Концепцией административной реформы в Российской Федерации в 2006-2010 годах, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2005 года № 1789-р, постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2005 года № 679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», в целях регламентации административных процедур и административных действий при исполнении отделом муниципального заказа администрации муниципального образования Курганинский район муниципальной функции по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Курганинского района, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить административный регламент отдела муниципального заказа администрации муниципального образования Курганинский район по исполнению муниципальной функции «По размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Курганинского района» (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Курганинский район В.А.Хренова.

2

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Курганинский район

В.А.Ивченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования Курганинский район

от 10.08.2009 № 1310
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

отдела муниципального заказа администрации

муниципального образования Курганинский район

по исполнению муниципальной функции по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Курганинского района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Настоящий административный регламент по исполнению муниципальной функции по размещению заказов на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд (далее - Регламент) определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) уполномоченного органа по размещению заказов и порядку взаимодействия с главными распорядителями бюджетных средств, юридическими и физическими лицами.

1.2.Размещение заказов для муниципальных нужд Курганинского района – обеспечение потребностей в товарах, работах и услугах за счет средств районного бюджета и внебюджетных средств на условиях гласности, прозрачности, развития добросовестной конкуренции, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

1.3.Исполнение муниципальной функции по размещению заказов на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 21 июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных и муниципальных нужд»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2006 года №807 «Об утверждении Положения о ведении реестров муни​ци​паль​ных или муниципальных контрактов, заключенных по итогам размещения зака​зов, и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, пра​во​вым и организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом в сети Интернет, на котором размещаются указанные реестры»;

2

- постановлением главы муниципального образования Курганинский район от 25 марта 2009 года №486 «Об утверждении положения о районной Единой комиссии по размещению муниципального заказа».

1.4.Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Курганинского района (далее – размещение заказов), осуществляется отделом муниципального заказа администрации муниципального образования Курганинский район, как уполномоченным органом по размещению заказов (далее – Отдел).

 1.5.Отдел, как уполномоченный орган по размещению заказов для муниципальных нужд Курганинского района:

1.5.1.осуществляет подготовку типовых форм документов, типовых форм муниципальных контрактов, методических указаний в сфере размещения муниципальных заказов с учетом предложений главных распорядителей бюджетных средств;

1.5.2.обеспечивает организационное функционирование раздела «Муниципальный заказ» официального сайта Курганинского района по размещению муниципальных заказов в сети Интернет для размещения информации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.5.3.привлекает на конкурсной основе специализированную организацию для организации торгов по размещению заказов для муниципальных нужд Курганинского района;

1.5.4.участвует в утверждении состава и порядка работы комиссии по размещению муниципальных заказов в соответствии с действующим законодательством, проводит заседания комиссии по размещению заказов.

1.5.5.предлагает в установленном законодательством порядке замену членов комиссии по размещению муниципального заказа;

1.5.6.утверждает план-график размещения муниципальных заказов;

1.5.7.утверждает способ размещения заказов, конкурсную документацию, документацию об аукционе, изменения, внесенные в документации, а также проект муниципального контракта на основании предложений главных распорядителей бюджетных средств;

1.5.8.определяет условия торгов и их изменения, предмет, начальную цену и существенные условия муниципального контракта на основании предложений главных распорядителей бюджетных средств;

1.5.9.принимает решение об отказе от проведения торгов на основании предложения главного распорядителя бюджетных средств администрации района;

1.5.10.принимает решение о проведении запроса котировок, открытого аукциона в электронной форме на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на основании предложения главного распорядителя бюджетных средств администрации района;

1.5.11.отстраняет участника размещения муниципального заказа на любом этапе проведения торгов в случаях, установленных действующим законодательством.

3

1.5.12.принимает решение о проведении совместных торгов на закупку одноименных товаров для двух и более главных распорядителей бюджетных средств, осуществляет согласование возможности и целесообразности дробления муниципальных заказов путем проведения отдельных торгов отдельными лотами и/или о необходимости объединения таких торгов и/или лотов на основании соглашения главных распорядителей бюджетных средств;

1.5.13.принимает участие в рассмотрении жалоб в органах по контролю за размещением заказов.

 1.6.В процессе исполнения муниципальной функции Отдел, как уполномоченный орган по размещению заказов, взаимодействует с:

-Главными распорядителями бюджетных средств администрации Курганинского района;
-Отделом экономического развития, инвестиций и потребительской сферы администрации муниципального образования Курганинский район;
-Управлением экономики и целевых программ Краснодарского края (г.Краснодар,      ул.Красная, 35);

-Управлением Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю (г.Краснодар, ул. Коммунаров, 235).
- Управлением по закупкам для государственных нужд Краснодарского края (г.Краснодар ул.Карасуно-Набережная, 73).
2. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИСПОЛНЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ
2.1.Подготовку заказов к размещению осуществляют специалисты Отдела в соответствии с полномочиями, установленными должностными регламентами и положением об отделе муниципального заказа.

2.2.Информация о порядке исполнения муниципальной функции предоставляется в Отделе по адресу: г. Курганинск, ул. Ленина, 27.

Сайт: www.admkurganinsk.ru
Адрес электронной почты:E-mail: kurg.torg@mail.ru
Режим работы:

Понедельник-Четверг: 08.00 - 17.00 (перерыв с 12.00 до 13.00);
Пятница : 08.00 - 16.00 (перерыв с 12.00 до 13.00);

Суббота-Воскресенье: выходной день.

2.3.Консультации по вопросам размещения заказов проводятся специалистами Отдела на личном приеме и по телефону: (86147)2-44-54.
3. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ
3.1.Размещение заказов осуществляется на условиях, предусмотренных в бланках муниципальных заказов главными распорядителями бюджетных средств следующими способами:

-путем проведения торгов (открытый, закрытый конкурс или аукцион, открытый аукцион в электронной форме);

-без проведения торгов путем проведения запроса котировок.

4

3.2.При представлении бланка заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг представителем главного распорядителя бюджетных средств при личном обращении специалист Отдела принимает указанное обращение.

3.2.1.В день поступления документов специалист Отдела передает бланки заказов начальнику Отдела.

3.2.2.Срок рассмотрения документов начальником Отдела - один рабочий день.

3.2.3.Начальник Отдела передает на исполнение документы специалисту указанного отдела для:

-оформления документации для проведения открытого аукциона в электронной форме;

-подготовки поручения специализированной организации о подготовке документации по торгам;

-для оформления документации для проведения запроса котировок, извещения, котировочной заявки и проекта муниципального контракта с размещением указанной информации в сети для передачи на официальный сайт в сети Интернет;

-мотивированного отказа в размещении заказа.

3.2.4.В случае принятия решения о проведения торгов (отказе от проведения торгов) специалист Отдела в течение 5 рабочих дней со дня поступления заказа готовит документацию для размещении заказа или поручение специализированной организации о подготовке документации о торгах.

3.2.5.В случае выявления несоответствия представленных документов установленным законодательством требованиям, главный распорядитель бюджетных средств в течение 5 рабочих дней со дня поступления заказа уведомляется об имеющихся недостатках и способах их устранения.

3.3.Полученная от специализированной организации документация о торгах регистрируется и принимается к исполнению в порядке, установленном в п.п. 3.2.1.-3.2.5 настоящего Регламента.

3.4. Прием заявок на участие в торгах от физических, юридических лиц и предпринимателей без образования юридического лица осуществляется Уполномоченным органом, представляется лично в запечатанных конвертах по адресу г.Курганинск, ул.Ленина, д.27, кабинет 313 в рабочие дни с 08.00 до 16.00. или по почте по указанному адресу. По требованию участников размещения заказа им выдается расписка о приеме заявки.
3.5.Прием заявок на участие в проведении запроса котировок от физических, юридических лиц и предпринимателей без образования юридического лица осуществляется Уполномоченным органом, представляется лично в запечатанных конвертах по адресу г.Курганинск, ул.Ленина, д.27, кабинет 313 в рабочие дни с 08.00 до 16.00. или по почте по указанному адресу. По требованию участников размещения заказа им выдается расписка о приеме заявки.
5

3.5.1.При направлении заявки по почте или лично специалист Отдела в день их получения вносит в журнал приема заявок сведения о приеме, в том числе:

- регистрационный номер;

- дату приема заявки;

- наименование заявителя.
ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ
И ЗАПРОСА КОТИРОВОК
3.6.1.Торги на право заключить муниципальный контракт (запросы котировок) для муниципальных нужд Курганинского района организуются Отделом в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных и муниципальных нужд».
РЕЗУЛЬТАТ ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК

ПЕРЕДАЧИ РЕЗУЛЬТАТА
3.7.1.Результатом действия настоящего регламента является итоговый протокол по результатом торгов и запросов котировок, на основании которого муниципальными заказчиками Курганинского района осуществляется заключение муниципального контракта по результатам размещения муниципального заказа.

3.7.1.Заключение муниципального контракта с победителем (единственным участником конкурса, аукциона) торгов/запроса котировок осуществляется главным распорядителем бюджетных средств (заказчиком) в 20-дневный срок после размещения протокола на официальном сайте www.gz-kuban.ru и www.admkurganinsk.ru
3.7.2.Основанием для заключения муниципального контракта является:

- протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе, если участником размещения заказа является единственный участник конкурса допущенный к участию в конкурсе;
- протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе;
- протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе, если участником размещения заказа является единственный участник аукциона, допущенный к участию в аукционе;
 - протокол аукциона;
 - протокол открытого аукциона в электронной форме;
 - протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок.

3.7.3.Муниципальные контракты оформляются в соответствии с проектами контрактов в составе конкурсной документации и документации об открытом аукционе.
6

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫПОЛНЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ
3.8.1.Критерии оценки результативности выполнения муниципальной функции:

-эффективность использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования;

-соблюдение сроков выполнения процедур, связанных с размещением муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
3.8.2.Эффективность деятельности:

-удовлетворенность муниципальных заказчиков Курганинского района в результате организации и размещения муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

-расширение возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказа и стимулирование такого участия;

-обеспечение гласности и прозрачности размещения заказов;

-предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ)
И РЕШЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ (ПРИНЯТЫХ) В ХОДЕ
ИСПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ
3.9.1.Действия (бездействие) и решения должностных лиц Отдела, осуществляемые (принятые) в ходе размещения муниципального заказа, могут быть обжалованы заинтересованными лицами в орган по контролю за размещением заказов или судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.9.2.В досудебном (внесудебном) порядке заинтересованные лица также могут обжаловать действия (бездействие):

- служащих Отдела – начальнику Отдела;

- начальника и служащих Отдела – Первому заместителю главы муниципального образования Курганинский район.

3.9.3.В письменной жалобе указываются:

1)наименование, место нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, фамилии, имена, отчества членов комиссии, действия (бездействие) которых обжалуются;

2)наименование, сведения о месте нахождения (для юридического лица), фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства (для физического лица) участника размещения заказа, подавшего жалобу, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера контактного телефона, факса;

3)указание на размещаемый заказ;

7

4)указание на обжалуемые действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, комиссии, доводы жалобы.

В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель прилагает к письменному обращению документы и материалы либо их копии.

Письменная жалоба должна быть рассмотрена в течение 5 дней со дня ее регистрации.

3.9.4. Не рассматриваются письменные жалобы, в которых:

 -не указаны фамилия заявителя и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

 -содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

 -текст не поддается прочтению;

 -содержится вопрос, на который заявителю многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства.

3.9.5.Обращения заинтересованных лиц, содержащие обжалование решений и действий конкретных должностных лиц, не могут направляться этим должностным лицам для рассмотрения и ответа.

3.9.6.Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то принимается решение об устранении нарушений и применении мер ответственности к служащему, допустившему нарушение в ходе исполнения муниципальной функции, повлекшие за собой жалобу заинтересованного лица.

3.9.7.Обращения заинтересованных лиц считаются разрешенными, если они рассмотрены объективно, всесторонне и своевременно.

3.9.8.Должностные лица Отдела проводят личный прием заявителей по графику, утверждаемому начальником Отдела, или в соответствии с режимом работы Отдела, указанным в пункте 2.2. настоящего Административного регламента.
Начальник отдела муниципального

заказа администрации муниципального

образования Курганинский район

А.А.Тарасенко